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Abstract

The thesis deals with the idea of the blur in photography and its aesthetic significance.

It uses typical examples and comparative methods to analyse the meanings, the uses

and the expressive potential of deliberately unfocused photography. As a unique way

of expression, the blur runs through the creation of photographic art, and is often

considered more artistic and appealing than the idea of “clear”. In addition to finding

different ways to present the “blur” in photos, it is also important to see that the creation

of the blur in photography is the result of multiple variables and how these variables

interact is discovered and discussed.
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Introduction

The topic of this thesis is the concept of blur in photography. This thesis focuses on

the history of blurred images and the different forms of it.

In photography, blurred images exist in various ways; the visually blurred images are

not the only form. Blanks, color blocks, and shadows are all blurred expressions.

Scientifically, blur is relative and without certain standard; people measure blur based

on their visual subjectivity, as they measure the height and weight of a person, or the

bright and dark of light, and the cold and warm of hue in photography; which are all

relatively and therefore the boundaries are blurred. For visual arts, such as painting

and sculpture, blur takes many different forms. For example, artist could present blur

in the form of scattered point perspective, multiple perspective points in one painting,

with complex shades and color blocks, as Zhang Zeduan did in the famous Chinese

painting "Riverside Scene at Qingming Festival".

What’s more, besides the blur of the outline, the blur also emphasizes on the difficulty

of recognition, resulting in ideological and psychological blur. In addition to visual arts,

blur is also seen in music, literature, as well as philosophy. The thoughts and meanings

deeply embedded in art works, may or may not be intended by the artists, are the

obscure beauty that is hard to explain. This ever-changing and difficult-to-catch

emotional experience, or the changing emotional state when appreciating art are also

blurred.

In conclusion, in order to master and apply blur in photography and make the best

artistic use of it, one has to understand the concept of blur and its different expressions

in different forms comprehensively.
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Chapter I: The existence of blurred images

1.1 The existence of blurred images in history

Whether it's commercial photography, photojournalism, documentary photography,

portrait photography or art photography, photographers utilize realistic photos to

express emotion and scenery. The realistic moment puts time and space at your

fingertips, and revitalizes the charm of the subject beyond the power of words. In

addition to realistic reproduction, the advantage of photography is also the medium of

“fantasy”.

From the perspective of image quality, photographs began from blurred images.

France announced the birth of photography to the world on August 19, 1839. Due to

the limitation of photosensitive materials, photographs required extremely long

exposure at the time, and therefore, they were blurred. Even so, people and society

admired photography very much, because of its realistic functions that cannot be

achieved by painting.

As noted by Rosenblum Naomi, “The camera's images appeared and remained viable

because they filled cultural and sociological needs that were not being met by pictures

created by hand. The photograph was the ultimate response to a social and cultural

appetite for a more accurate and realistic representation, a need that had its origins in

the Renaissance.”1

At the beginning of photography, photographers often captured the blur by accident as

a result of underdeveloped technology. With the development of technology, the

camera became light and easy to carry, the lens became more sophisticated, while the

1 Naomi, Rosenblum. (1997) A World History of Photography. New York: Abbeville Press Publisher,

p15
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photosensitive materials also improved the clarity of photos and shortened the

exposure time. Photos could be completed in an instant. During this period,

photography no longer only served the upper class, but also became aware among

the public with the help of mass communication. Through books, magazines, and

media, photography grew its popularity in all fields.

Illustration 1: Anonymous, a blurred photo of late 19th century

Documentary photography became popular among artists and photographers. Artists

like that photography record the reality, and in this way, painters may stay inside rather

than paint outside. For photographers, documentary photography is to record life; it

copies the passing moments and works as a kind of memory and a holder of evidence.

Photojournalism requires the highest quality of photos among other genres of

photography; however, due to the restriction of lens and focus technology, only

extremely skillful photo journalists could capture clear pictures in an instant, when they

were lucky enough.

Nevertheless, with the social development and the development of photographic

equipment, photographs as copies of reality could no longer satisfy people’s artistic

needs. The rising of various kinds of art expressions gradually led people to higher

aesthetic standards, and the audience shifted to visual arts. As artistic photographs
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became more and more popular, pictorialism thrived between 1889 and the outbreak

of the World War I. Pictorialism believed that photographs should communicate

emotions, and was expected to promote photography to the level of art.

Photographs, in the view of advocates of Pictorialism, “should be concerned with

beauty rather than fact”. In their eyes, “optical sharpness and exact replicative aspects

of the medium” brought by technical progress can have limitations that hinder “the

expression of individuality”. As a result, pictorialists “accepted manipulating the

photographic print as an emblem of self-expression” 2. The rise of Pictorialism was

considered the beginning of blur consciously adopted by photographers when taking

photographs. Then, the blur officially made its name in the world of copy-like image.

As photography was defined as a visual art, its role as a medium of “fantasy” was

enlarged. Photographers’ pursuit of the abstract concept of blur also grew.

1.2 The understanding and culture of blur

The word “blur” can be interpreted as having two meanings by referring to the basic

meaning in the Chinese Dictionary. When referred as an adjective, it means: “indistinct,

unclear”. When used as a verb, it refers to “confuse” 3. In addition, according to the

Longman Dictionary of Contemporary English, the word blur means “something

vaguely or indistinctly perceived” when used as a noun. When used as a verb, “blur”

is defined as “to make dim, indistinct, or vague in outline or character”4.

So whether it is in Chinese or English, blur is an indistinctive boundary. In disciplines

2 Naomi, Rosenblum. (1997) A World History of Photography. New York: Abbeville Press Publisher,

p297

3 The Contemporary Chinese Dictionary (2012). Beijing: The Commercial Press, p913

4 Longman Dictionary of Contemporary English (1998), Beijing: The commercial press & Addison

Wesley Longman China Limited, p143
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of literature, science, aesthetics, philosophy, etc., we can also find traces of blur.

In addition, blur can also be interpreted as being careless and thus missing something

important or not so important. This casual or unconscious blur (being careless) then is

transformed into a kind of "confusion". Another explanation of blur is the vague

understanding of things and a state of emptiness, as people may review visuals and

morality in same way. The fascinating blurred image is regarded as the incarnation of

wisdom without words, just like the status of Wabi-Sabi in Japanese philosophy, or a

outlook of being ignorant on life in Chinese Buddhism. When think of Wabi-Sabi,

people may first think of religion or Eastern philosophical thinking, or a culture. Wabi-

Sabi portrays the beauty of the incompleteness, including the imperfect, the incomplete

and the non-permanent. In generally terms, it also means simplicity, silence, humility

and nature. Wabi-Sabi is derived from the three marks of existence in Hinayana,

namely impermanence (anicca), unsatisfactoriness or suffering (dukkha), and non-self

(anattā).

Indeed, the culture of Wabi-Sabi is an idea, a philosophy of art, and a worldview.

Nowadays, this kind of aesthetic thought has been integrated into daily life and art.

Many people in Japan and China are pursuing this culture in their lives. As early as the

19th century, artists from different countries had received this kind of philosophy, which

then influenced their artistic creations. The following part will discuss the combination

of Wabi-Sabi, art, and religious ideas, and expand the content and discussion on this

topic.

What Wabi-Sabi wants to express is a concept that is unclear (blurred). It’s like every

Japanese knows what Wabi-Sabi is, but when asked for an explanation, they may

hesitate for a long time and say apologetically that probably only the Japanese can

understand. This mysterious and blurred concept is the essence of its beauty. It is a

bit rough and somewhat bleak, but it must be natural and blurred, existing with
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unfinished and isolated imperfections. Leonard Koren also mentioned in his book

Wabi-Sabi for Artists, Designers, Poets & Philosophers that Wabi-Sabi "is a beauty of

things imperfect, impermanent, and incomplete. It is a beauty of things modest and

humble. It is a beauty of things unconventional.”5

Many Japanese arts over the past thousand years have been influenced by Zen and

Mahayana philosophy, which particularly emphasize the acceptance and

contemplation of the imperfection, constant flux and impermanence of all things. Like

the wisdom in Buddhism, Wabi-Sabi can be unspeakable. Such expressions,

incomplete as they are, make it difficult to understand the concept through direct

language and leave us with a blurred image. Without specific form, such aesthetics is

unspeakable and difficult to grasp.

In addition, Koren noted, "Some Japanese critics feel that Wabi-Sabi needs to maintain

it’s mysterious and elusive-hard to define-qualities because ineffability is part of its

specialness. Wabi-Sabi is, they believe, a teleological benchmark-an end in itself-that

can never be fully realized. From this vantage point, missing or indefinable knowledge

is simply another aspect of Wabi-Sabi's inherent ‘incompleteness’." 6

5 Koren, Leonard. (1994) Wabi-Sabi for Artists, Designers, Poets & Philosophers. Berkeley, Stone

Bridge Press, p7,


[…]


accompanied by changes in social practice and self-style characteristics. The

photographer's consciousness plays a central role in the work, and is also the center

of the picture. Therefore, it is necessary to improve self-awareness and explore the

inner depth of thought.

The so-called subject consciousness is divided into self-dominant self-consciousness

and freedom consciousness to overcome binary opposition. Subjective consciousness

is a blurred image work should occupy a prominent position, which can be easily

understood as the focus of the picture and an interesting communication point. The

photos taken by illustration photographer Wayne Levin are good examples. The center

of the picture is a collection of fish and their shadows. Looking at the work, it is just an

abstract black dot. When the viewers walk closer, they will find that the black circle is

45

composed of thousands of small fish arranged in order. The viewers may doubt

whether the shooting location is on water. It is not just the visual effect of the blur, even

the name of the work - the title is blurred (one of the blurred categories above). Akula

column makes people feel for a moment, just like the meaning of Trajan's Column; The

literal meaning of column is pillar, and the fish that are densely packed together is the

simulation of the shape of the pillars. The author sees them as arranged columns, and

this is understandable, but it is interesting to see why the word coluTIln is defined.

Trajans column, in the history of society, has a commemorative concept; it is a symbol

of excellence and greatness. Photographer Wien also wants to use this point to imply

that the fish he photographed are great and commemorative. Thus the photographer

applies the subjective consciousness to the center of the picture by the means of the

title blur, and this guiding method plays a role in balancing the central idea of the picture.

The famous German philosopher Susanne K.Langer says in her book Problems of Art:

Ten Philosophical Lecture that “The better the symbolism, the faster it has to grow, to

keep up with the thought it serves and fosters. That is clearly demonstrated by

language.”30

In other words, subjective consciousness is the carrier of the photographer's

ideological soul, and the manifestation of subjective consciousness is influenced by

social factors to achieve its decisive role. Photographers should pay more attention to

it, and plan to organize the subject consciousness to achieve a higher level of

photography.

30 Langer, Susanne. (1957) Problems of Art: Ten Philosophical Lecture. New York: Charles Scribner’s

Sons, p92
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Illustration 16: Wayne Levin, Akule Pinwheel, SC-216, 2000

The photographer expresses his thoughts in a blurred form, and conveys some kind of

blurred aesthetics. In addition to the emotions brought to the photographers

themselves, this aesthetic also stimulates the rationality and sensibility of viewers' own

emotions. It is wrong for a photographer to do it himself. For the birth of a complete

artwork, in addition to the artist, the participation of viewers and critics is also important;

the interaction among the sender, the recipient and the transmitter is process of

collaboration.
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4.3 Using blur to reflect the microcosm of society

Society is a complex collection of culture, history, literature, science, philosophy, etc.

Image works based on photography in addition to its own development and evolution,

are also influenced and infected by social genes. Genes can be inherited, mutated, or

recombined to give birth to embryos. The growth of embryos carries the characteristics

of these factors, just as children have some traits of their parents. So what is the gene

of photography? What are the characteristics of photography? It is a social factor.

Photography is inseparable from the influence of these collectives. Each era has its

own characteristics. The time is not fixed, and it constantly move forward; the art form

also changes in such development. In other words, the photographic feature of blur is

inseparable from the photographer's living environment, and the two are corresponding

interactions.

No matter what kind of blurred image, it is a microcosm of mixed society, and it is mixed

with the subjective consciousness of the photographer. These two aspects cannot exist

without one another, and the photographer uses self-subjective to collage, generalize,

select and remove unnecessary shooting content, the final image presents a variety of

social bodies in different eras. The photographer not only plays a role, but also included

in this environment.
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Conclusion

By studying related books and many examples of specific blurred images at home and

abroad, this thesis analyzes and elaborates the classification of blurred images in detail.

Through the study of blur, conclusion is made that blurred images can bring people

inner feelings relevant to vision and further understanding in visual communication. In

the early days of photography, blurred images were often the compromised result of

underdeveloped photographic technology. However, the realistic function of

photography was still needed.

With the continuous development of the art of photography, people's ways of

appreciating photographic works as well as emotional and psychological connotations

they can gain have also gone great changes. The simple "realism" is far from satisfying

people's spiritual needs. Therefore, using various expressive techniques to

ambiguously change the world is not only an extension of aesthetic ideals, but also an

inevitable path for the development of diversification. In addition, as a different artistic

approach, blur is always presented daily in different ways. If clarity is one form of

beauty, blur is then another form of beauty, like the other side of a coin.

In this paper, some explanations are also made by expressing blur and understanding

of Wabi-Sabi. As a part of oriental culture, the spirit and thought of Wabi-Sabi is

consistent with our entire values system, exerting subtle influences as a cultural

background commonly shared by the easterners. It expresses a state of emptiness in

the perception of things, vague, incomplete, and unclear, just like that of blurred

images. What both Wabi-Sabi and blur ultimately want to express is a highly extracted

ideological connotation revealed in blurred or imperfect form after the transformational

process. In addition, by analyzing the essence of blurred images, they fall into four

categories, namely blur of vision, blur of title and text, blur of artistic conception and

blur of correlation.
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It’s also suggested that artistic forms such as abstractionism, surrealism, minimalism

are considered varied manifestations of blur, as they implicate illegible or

incomprehensible thoughts. In addition, this ideological and psychological blur does

not only appear in visual art, but also in many art forms, such as music and literature.

We need to experience a phenomenon that looks at the latitude of the

representation. We can try to learn the philosopher's assertion of photographic vision

to understand the beauty of blur. It is not just a source. Just as human excellence

does not originate from the same quality.

By summarizing the forms and content of blurred images and dividing blurred images

form into two different states, the importance of visual cognition of the inner beauty of

blurred images is stressed and to expand possibilities and understanding of blurred

images. Blur is a profoundness and agility-based perceptive ability that implements

complex mental phenomena in a blurred way and conveys a mind and realm in a more

abstract and general way.
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