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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach...............................................C
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................B
Ability to critically evaluate and use scholarly literature..............................................D
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................C
Language and stylistic level of the thesis......................................................................C
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................B
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout................................................................................................................C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study...........D

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................C

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Yeting Xu’s master thesis addresses the problem of “blur” in photography and its
aesthetic significance. The author describes a large number of examples of what she
understands by blurry or fuzzy photography while drawing on many Western and
Eastern artistic as well as scholarly approaches.

The thesis presents an extremely interesting subject; unfortunately it falls into a kind
of circular logic when the subject took over the mode of presentation. The thesis is
not only about blurry images but blurry itself: the manifestations of blur described in
the text do not arrive at a coherent concept but rather keep shifting the attention to yet
another case of fuzziness (there is a blur of vision, of title and text, artistic conception
or correlation…). In consequence, the message of the text is a very vague one and the

reader has to employ much attention to get things into focus. It is also difficult to
read, most likely due to it being a more or less literal translation from Chinese.

I very much appreciate the author’s effort to engage in difficult philosophical matters
and of building up a kind of an aesthetic system of her own. However, to do so one
would need to work on a different scale – both in terms of the word count and
academic and artistic sources. I recommend the thesis for defence and suggest C as
the final grade.
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